3. Αυτή η εκκλησία, στην οποία όσοι προσχωρούν *ipso facto* περνούν στη δικαιοδοσία και την υπηρεσία ενός άλλου ηγεμόνα, δεν μπορεί να έχει τι δικαίωμα να γίνεται ανεκτή από τον ηγεμόνα. Γιατί με τον τρόπο αυτό ο ηγεμόνας θα πρόσφερε τόπο για μια ξένη δικαιοδοσία μέσα στην ίδια του τη χώρα και τις πόλεις, και θα επέτρεπε στους υπηκόους του να στρατολογήθούν ως οπλίτες ενάντια στο ίδιο του το κράτος. Ούτε βεβαίως η άχρηστη και απατηλή διάκριση ανάμεσα στην αυλή και την εκκλησία προσφέρει κανένα φάρμακο γι' αυτό το κακό· εφόσον και οι δυο υπόκεινται εξίσου

in rebus religionis deberet coerceri; quo uno stabilito, omnis querelarum tumultuumque conscientiae nomine adimeretur praetextus. His autem sublati motuum vel irarum causis, nihil restat quod in his quam in aliis coetibus non esset magis pacificum et a rebus politicis turbandis alienum. Verum percurramus accusationum capita.

Dices: Coetus et hominum concursus reipublicae sunt periculosi et paci minantur. Respondeo: Hoc si ita sit, quare in foro quotidie coitio, quare in judiciis conciones, quare in collegiis conventus et in urbibus frequentia? Dices: Hi sunt coetus civiles, illi vero de quibus agitur ecclesiastici. Respondeo: Quasi vero illi coetus, qui a rebus civilibus tractandis inter ceteros longissime absunt, rebus civilibus turbandis maxime essent accommodi. Dices: Coetus civiles sunt hominum de rebus religionis diversa sentientium, ecclesiastici vero hominum qui in eadem sunt opinione. Respondeo: Quasi vero de rebus sacris et salute animae eadem sentire esset contra reipublicam conspirare; nec minus, immo vero acrius consentiunt, quo minor publice coeundi libertas. Dices: In coetus civiles cuiuslibet ingressus, in religiosorum conciliabulis commodior tectis et clandestinis consiliis locus. Respondeo: Nego omnes coetus civiles, ut sunt collegia etc., omnibus patere. Si vero clandestinae sunt quorundam ad rem sacram coitiones, quinam quaeso hac in re criminandi, qui cupiunt, an qui prohibent publicos coetus? Dices: Sacrorum communionem maxime hominum inter se devincire animos, ideoque maxime metuendam. Respondeo: Si ita se res habet, quare magistratus a sua sibi non metuit ecclesia, cosque coetus tanquam sibi minitantes non prohibet? Dices: Quia ipse illorum pars est et caput. Respondeo: Quasi vero et ipsius reipublicae non sit pars, totiusque populi caput. Dicamus igitur

εξαναγκάζεται στα θέματα της θρησκείας με οποιονδήποτε νόμο ή βίαιη θέσπιση της αρχής αυτής θα απομάκρυνε όλες τις αιτίες για παράπονα και ταραχές στο όνομα της συνείδησης· και, όταν θα απομακρύνονταν οι αιτίες αυτές των ταραχών και του μίσους, τίποτε δεν θα παρέμενε στις συνελεύσεις αυτές που να μην ήταν περισσότερο ειρηνικό και λιγότερο κατάλληλο να προξενήσει πολιτικές ταραχές απ' ό,τι σε οποιεσδήποτε άλλες συνελεύσεις. Αλλά ας διατρέξουμε τα κύρια σημεία αυτών των κατηγοριών.